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Wstęp

Zmiany zachodzące w otoczeniu, a w szczególności rozwój technologii in
formacyjnych, wzrost poziomu świadomości i wymagań konsumentów oraz 
procesy globalizacji rynków zbytu zmuszają do ciągłego poszukiwania narzędzi 
i metod pozwalających przedsiębiorstwom nie tylko przetrwać w warunkach 
wysokiej turbulencji otoczenia, ale także rozwijać swoją działalność gospodar
czą. Jak pokazuje to praktyka gospodarcza, a co potwierdzają również wyniki 
badań naukowych, wiedza -  określana jako główny czynnik sukcesu przedsię
biorstw -  staje się najistotniejszym zasobem stanowiącym w obecnej dekadzie
0 konkurencyjności.

Niniejsza publikacja podejmuje szeroko pojętą problematykę zarządzania 
informacją i wiedzą. Opracowanie to prezentuje zarówno tzw. twarde (organi- 
zacyjno-informatyczne), jak i miękkie (behawioralne, kulturowe, społeczne) 
ujęcia badawcze w obszarze funkcjonowania współczesnych dynamicznych 
organizacji.

Artykuły zamieszczone w tej książce traktują o tak ważnych obecnie spra
wach, jak: organizacje wiedzy, strategie zarządzania nią czy poszerzanie łańcu
chów wiedzy.

Wiele miejsca poświęca się także kwestiom zarządzania informacją, tj. po
dejściu systemowemu w ochronie informacji czy korzystaniu z biur informacji 
gospodarczej. Podkreśla się także konieczność odpowiedniego zarządzania 
informacją, mającego na celu poprawę jakości obsługi kontrahentów oraz gene
rowanie wartości dodanej dla klientów.

Wśród innych istotnych tematów, związanych z zarządzaniem informacją
1 wiedzą, znaleźć można opracowania poruszające tematykę business intelli
gence czy sztucznej inteligencji. Część pracy poświęcono również zagad
nieniom obrotu kapitałem ludzkim oraz koncepcjom pomiaru wartości zaso
bów niematerialnych. W nowym, bardzo ciekawym ujęciu zostały także 
przedstawione pojęcia dobrze znane już w nauce, takie jak outsourcing czy 
reengineering.

Jak wspomnieliśmy wcześniej, publikacja niniejsza prezentuje również 
tzw. twarde podejścia badawcze. Mowa tu przede wszystkim o zastosowaniu 
rozproszonych systemów ekspertowych, usługach triple play opartych na 
nowoczesnych rozwiązaniach billingowych, ale także o informatyzacji mo
delu zarządzania w gospodarce opartej na wiedzy czy wykorzystaniu techno
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logii informacyjno-komunikacyjnych w kontekście zarządzania sieciami part
nerskimi.

Warto jednak zwrócić uwagę, że we wszystkich prawie artykułach przewi
jają się problemy wirtualizacji, usieciowienia czy fraktalizacji zachodzące za
równo w sferze makro (gospodarki kraju), jak i w sferze mikro (tzn. na pozio
mie przedsiębiorstwa, zespołów pracowniczych, a nawet pojedynczych pra
cowników).

Zdajemy sobie sprawę, że wydawnictwo to nie wyczerpuje w pełni opisu 
procesów zarządzania informacją i wiedzą, mamy jednak nadzieję, że stanie 
się ono źródłem nowej wiedzy i inspiracji zarówno dla naukowców, którzy 
podejmą dalsze badania w interesujących kierunkach rozwoju wiedzy eko
nomicznej, jak i dla menedżerów -  ludzi praktyki gospodarczej, którzy reflek
sje z przeczytanej lektury przeniosą z pożytkiem na grunt własnej działalności 
gospodarczej.

Kazimierz Perechuda 
Aleksander Binsztok
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